
 

 

DH er talerør for handicaporganisationerne og repræsenterer alle typer af handicap - fra hjerneskade og gigt til udviklingshæmning og sindslidelse. 

35 handicaporganisationer med cirka 340.000 medlemmer er tilsluttet DH. 

 

Regeringsgrundlaget i handicapperspektiv 

I det omfattende regeringsgrundlag for den nye SVM-regering har handicap fået sit eget afsnit. Men andre dele af rege-

ringsgrundlaget har også interesse for mennesker med handicap og dette notat giver et overblik over indholdet i handi-

capperspektiv.  
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1. Akutte problemer der skal løses nu 

1.1 Ny inflationshjælp 

Regeringen vil i januar fremlægge forslag til ny inflationshjælp. Inflationshjælpen vil blandt andet bestå af 5.000 kr. skat-

tefrit til ældre, som i forvejen modtager ældrecheck. Beløbet vil komme ud over de omkring 5.000 kr., der allerede er 

aftalt. Derudover vil midlerne, der skulle være brugt på det midlertidige børnetilskud i 2023, blive afsat som en pulje på 

ca. 300 mio. kr. til økonomisk udsatte børnefamilier.  

 

DH mener, at mennesker med handicap, som både har høje udgifter til sundhedsbehandlinger og medicin og samtidig 

har en lav indkomst, bliver meget hårdt ramt af de stigende priser. Konsekvensen er at mange undlader at købe nød-

vendig behandling og medicin. Det er afgørende at inflationshjælpen både målrettes borgere med store udgifter til 

sundhedsydelser og dem, der er på overførselsindkomst.  

1.4 Finanslov for 2023 

Regeringen vil snarest fremsætte forslag til en midlertidig bevillingslov, der skal fungere som en driftsfinanslov indtil re-

geringen har vedtaget en endelig finanslov for 2023.  Regeringen ønsker en finanslov for 2023 med fokus på sikker drift 

og ekstra midler til blandt andet domstolene og skattevæsenet. Finansloven skal være fuldt finansierede inden for an-

svarlige rammer.  

 

Derudover afsættes en reserve til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet, der forhandles 

med Folketingets partier. Regeringen lægger op til, at reserven blandt andet bruges som en straks udmøntning til de 

organisationer, hvis bevilling udløber i 2023 og som arbejder med at hjælpe sårbare og udsatte borgere, så deres arbej-

de kan fortsætte. 

 

DH mener, at det er uholdbart at lange regeringsforhandlinger eller et folketingsvalg om efteråret kan medføre at civil-

samfundsorganisationer på socialområdet stilles i en meget usikker økonomisk situation. Der bør for det første aftales 

en mere langsigtet finansieringsmodel jf. punkt 7.2 samt aftaler der forhindrer en gentagelse f.eks. om automatisk, me-

kanisk forlængelse af finansieringen.   

2. Ansvarlig økonomisk politik 

2.1 Mål og potentialer for at øge beskæftigelsen 

Regeringen vil øge den strukturelle beskæftigelse med 45.000 fuldtidspersoner i 2030 og hjælpe personer i periferien af 

arbejdsmarkedet ind i arbejdsfællesskabet.  

 

DH mener, at 124.000 personer med handicap uden beskæftigelse søger job eller ønsker et job og heraf er de 46.000 

klar til at tage et job inden for 2 uger. Med den rette indsats kan personer med handicap bidrage til målet om øget be-

skæftigelse. Indsatsen bør stå på to ben, så man både tænker handicap ind i regeringens egne forslag (fx ”nytænkning af 

beskæftigelsesindsatsen” og ”styrkelse af erhvervsuddannelserne”) samt supplerer med nye tiltag som fx en trepartsafta-

le med fokus på handicap og job.  

2. 5. De økonomiske rammer 

Regeringen vil fremlægge en ny og opdateret 2030-plan. I planen vil de fastholde et balancekrav på -0,5 pct. af BNP i 

2030 og balance på den strukturelle saldo i 2025 som i den tidligere regerings 2030-plan ”Et grønnere sikrere og stær-

kere Danmark” fra september 2022. Fokus vil som den tidligere 2030-plan være at prioritere det demografiske træk, 

som følger af flere børn og flere ældre, samt at forsvarsudgifterne øges til 2 pct. af BNP i 2030.  



 

 

 
Side 3 af 11 

 

3. Velfærd 2.0 – et reformprogram der udvikler Danmark 

3.1. Beskæftigelse 

Regeringen vil nytænke beskæftigelsesindsatsen og spare 3 mia. kr. Jobcentrene nedlægges, proceskrav fjernes og ledi-

ge får mere frihed til at vælge selv. A-kasser og andre aktører får en større rolle. Beskæftigelsesindsatsen skal prioritere 

dem der har sværest ved at få job. De mest sårbare flyttes ud af beskæftigelsessystemet (se afsnit 3.7).  

 

DH mener, at de overordnede tanker er fornuftige. Der mangler blot klare svar på, hvad der sættes i stedet. Får ledige 

med handicap ret til en personlig jobformidler? Bliver indsatsen for at få fleksjobvisiterede i job styrket? Indføres der 

systematisk screening af ledige for handicap? Styrkes viden om handicap og kompenserende ordninger i en ny ordning? 

Hvad sker der med ressourceforløb og andre redskaber? Hvilke rettigheder ift. hurtig indsats og egnede tilbud får ledige 

med handicap?   

 
Sammenlægge seniorpension og ret til tidlig pension 

Det væsentlige i det er, at regeringen vil afkorte seniorpensionen med tre år og nedsætte ydelsen fra ca. 19.000 kr. til 

15.000 kr. månedligt.  

 

DH mener, at det er en klar forringelse for personer, som på grund af handicap og kronisk sygdom ikke mere magter at 

være på arbejdsmarkedet. De får længere vej til seniorpension og oven i det en ringere ydelse. Det finder vi ikke rimeligt.  

 
Sikkerhedsnet gennem ændringer af kontanthjælpssystemet 

Regeringen vil med udgangspunkt i Ydelseskommissionens anbefalinger foreslå ændringer i kontanthjælpssystemet. 

Fokus er på personer med børn, herunder sikring af et fritidsliv for børnene.  

 

DH mener, at det er uklart, hvad regeringen har i tankerne af ændringer i kontanthjælpssystemet, og det vil DH have 

fokus på. Der ligger et forlig indgået i juni 2022, som ikke er gennemført endnu.  

 
Løsninger på manglende pensionsopsparing 

Regeringen vil se på løsninger på problemerne med, at personer med løs tilknytning til arbejdsmarkedet, selvstændige 

m.fl. har ingen eller lille opsparing til pension.  

 

DH mener, at det er et godt initiativ. Det er imidlertid uklart, om personer med handicap – som oftere end andre befin-

der sig i randen af arbejdsmarkedet og er på diverse ydelser – er omfattet. Det vil DH have fokus på.   

 
Permanent trepartinstitution 

Regeringen vil gøre trepartsforhandlinger mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter til en fast størrelse. De skal 

bl.a. følge op de reformer, regeringen vil fremlægge. 

 

DH mener, at det er uklart, om det betyder noget for Beskæftigelsesrådet som i dag rådgiver beskæftigelsesministeren. 

DH har ikke en holdning som sådan til, om trepartssamarbejde skal være ad hoc eller permanent. Det er bare vigtigt, at 

handicaporganisationerne inddrages til i de forhold, hvor handicap spiller en rolle i forhold til uddannelse og beskæfti-

gelse.  
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3.2. Frisættelse  

Mere frit valg for borgeren, mindre bureaukrati, opgør med rettigheder og sanering af tilsyn   

Regeringen ønsker at gennemføre en omfattende frisættelse af velfærden og forandre måden velfærden styres, kontrol-

leres, dokumenteres og leveres på. Borgeren skal sættes før systemet. Der skal være mere frit valg for borgeren, større 

tillid samt større personligt ansvar.  

 

Samtidig skal der være mindre dokumentation, bureaukrati, og unødig regulering og kontrol skal afskaffes. Der skal være 

mere lokal frihed, ansvar og prioritering, og medarbejdere og ledere skal have frihed under ansvar. Med de ønskede 

forandringer lægges der op til et opgør med nulfejlskultur, rettigheder, særhensyn og millimeterdemokrati. Det indebæ-

rer fastlæggelse af få centrale opgaver og mål for den enkelte leverandør, og der skal gennemføres en sanering og be-

grænsning i antallet af statslige og lokale tilsyn og kontrolorganer. 

 

DH mener, at det er positivt at regeringen ønsker mere frit valg for borgeren samt øget selvbestemmelse og tillid til bor-

geren. Mennesker med handicap ønsker grundlæggende ikke mere hjælp, end de har behov for. DH bakker derfor også 

op om et opgør med det omfattende bureaukrati og dokumentationskrav. Det er dog væsentligt, at det ikke sker på 

bekostning af borgerens behov for støtte. Derfor er det afgørende, at tilliden til borgeren og borgerens livskvalitet sæt-

tes i centrum – og ikke blot tillid til lokal ledelse og faglighed. Det er også afgørende, at der skelnes mellem nødvendig og 

unødvendig dokumentation og kontrol for at sikre borgerens retssikkerhed.  

 

DH bakker op om en sanering og begrænsning af de statslige og lokale tilsyn og foreslår, at tilsynene på handicapområ-

det samles i et statsligt tilsyn for at sikre en bedre koordinering imellem de forskellige tilsyn og undgå, at kommuner 

kontrollerer sig selv. 

Ældreområdet 

Regeringen vil starte frisættelsen på ældreområdet. Regeringen vil fremlægge forslag til en ny ældrelov. Pejlemærkerne 

er reel selvbestemmelse, udvidelse det frie valg af private leverandører samt mindre bureaukrati og kontrol. Regeringen 

har som ambition, at ældreloven skal laves sammen med aktører på området. 

 

DH mener, at det er en god ide at se på dokumentation og bureaukrati i en ældrelov. Vi er grundlæggende positive over-

for en frisættelse af medarbejderne og de ældre, men er bekymrede for retssikkerheden for den enkelte og at økonomi 

kommer til at veje tungere end det faglige skøn, når kommunerne sættes fri. Vi er enige med regeringen i, at en frisæt-

telse også skal være en reel frisættelse af den enkelte borger.  

 

DH er særligt glade for regeringens pejlemærke om, at ældre borgere skal have mere frihed til at bo, som de vil. For DH 

er det afgørende, at ældre mennesker med handicap ikke tvinges til at fraflytte deres bolig, men får mulighed for at blive 

boende i eget hjem. DH ser også positivt på, at en ældrelov skal laves i samarbejde med aktører på området. Mange 

ældre har også en funktionsnedsættelse og derfor anbefaler vi regeringen, at DH inddrages i arbejdet med en kom-

mende ældrelov. Det er blandt andet vigtigt, at man ikke får frataget livsnødvendig støtte blot fordi man rammer folke-

pensionsalderen. Det bør en ældrelov også se på.  

 

DH vil følge arbejdet med ældreområdet nøje, da mange mennesker med handicap er ældre og frisættelsen på ældre-

området kan have konsekvenser for serviceloven. DH opfordrer til, at handicaporganisationerne inddrages både i frisæt-

telsen af ældreområdet og de afbureaukratiseringstiltag, der måtte komme på handicapområdet. 

 

Det kan undre, at regeringen ikke forholder sig eksplicit til situationen for pårørende.   
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3.4 Sundhed 

Der er to spor på sundhedsområdet: En akutplan som skal nedbringe ventelister på den korte bane og en indsats, der 

skal forbedre samspil mellem det specialiserede sundhedsvæsen (sygehuse) og det nære sundhedsvæsen (almen prak-

sis og kommuner) på lang sigt.  

 

Der nedsættes på baggrund heraf en strukturkommission, der skal udarbejde et beslutningsgrundlag, der opstiller mo-

deller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet. Ved udarbejdelsen af modeller skal kommissionen bl.a. se på 

geografi, social ulighed, organisering og opgavefordeling, økonomisk styring, kvalitetsstandarder, patientrettigheder og 

frit valg. Strukturkommissionen nedsættes inden udgangen af 1. kvartal 2023 med henblik på at afrapportere i foråret 

2024, så følgelovgivning kan behandles i folketingssamlingen 2024.  

 

DH mener, at det er helt afgørende at der opnås bedre sammenhæng mellem det specialiserede og det nære. Samt at 

der kommer øget fokus på kvalitetsstandarder og patientrettigheder i særligt det nære sundhedsvæsen. Alt for mange 

patienter og borgere med komplekse forløb og handicap bliver tabt mellem flere stole, og får ikke den indsats de har 

brug for. Det skaber øget ulighed i sundhed og derfor ser vi det som et vigtigt skridt i den rigtige retning, at der kommer 

et øget fokus på at skabe mere sammenhængende forløb og høj kvalitet for alle patienter.  

 

Ny 10-årig psykiatriplan 

Der gennemføres en ny 10-årig psykiatriplan, hvor der på baggrund af sundhedsstyrelsens faglige oplæg, nu afsættes 3 

mia. kr. over den samlede 10 års periode, således at planen er fuldt finansieret. Regeringen vil præsentere et udspil til 

forhandlinger blandt folketingets partier.  

 

Der gennemføres derudover en gennemgribende modernisering af psykologsystemet, så flere der lider af angst og de-

pression sikres egentlig rettigheder til hurtig behandling.  

 

DH mener, at det er helt nødvendigt at psykiatrien opprioriteres. Derfor er vi det positivt at der nu kommer finansiering 

til at gennemføre det faglige oplæg til en samlet plan.  DH ser frem til at følge og bidrage til forhandlingerne om en styr-

ket psykiatri.  

 

Det er positivt at en modernisering af psykologsystemet skal sikre at flere får adgang til behandling hurtigere. DH opfor-

drer til at man ser generelt på adgangen og tilskud til behandling – herunder også på muligheden for at få behandling 

hos en psykolog.  

 

Bedre trivsel og sundhed blandt unge 

Regeringen vil tage initiativ til en forebyggelsesplan målrettet børn og unge, som skal løfte sundhed og trivsel på tværs af 

sundheds-, kultur-, og børne- og skoleområdet.  

 

DH mener, at børn og unge med både synlige og usynlige handicap trives i langt mindre grad end deres kammerater – 

ligesom der også her, er stor ulighed i sundhed. Derfor er det nødvendigt med en forebyggelsesplan som går på tværs 

af områder – at den også har fokus på børn og unge med handicap.  

3.5. Uddannelse 

Reform af uddannelsessystemet, herunder forkortelse af kandidatuddannelser 

Regeringen vil omlægge op imod halvdelen af kandidatuddannelserne til 1-årige kandidatuddannelser. Omlægningen 

skal gå hånd i hånd med, at kvaliteten på uddannelserne løftes med mere undervisning, mindre hold og bedre vejled-

ning. 
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DH mener, at mange studerende med handicap oplever at have svært ved at gennemføre deres uddannelse på norme-

ret tid. Man kan være bekymret for, at en forkortelse af kandidatuddannelserne vil betyde, at de studerende skal nå 

mere på samme tid, hvilket vil være ekstra svært for studerende med handicap. Det er dog endnu uklart, hvordan rege-

ringens forslag om forkortelse af kandidatuddannelserne udmøntes og hvordan forslaget hænger sammen med afsnit 

6.5. hvor det fremgår, at regeringen vil arbejde for mere fleksible uddannelsesveje for mennesker med handicap. DH vil 

arbejde for at blive en del af reformarbejdet. 

 

Omlægning af SU-systemet 

Regeringen vil ændre SU systemet, så det på videregående uddannelser fremover alene bliver muligt at modtage SU til 

normeret studietid og have maksimal SU-klipramme på 58 klip. Muligheden for SU-slutlån udvides samtidig, og det un-

dersøges, om der er behov for at indføre udvidede dispensationsmuligheder til f.eks. udsatte enlige forsørgere, stude-

rende, der modtager handicaptillæg eller lignende. Regeringen vil parallelt hermed gennemføre en samlet analyse af 

hele SU-systemet. Analysen skal vise veje til at fremtidssikre SU-systemet, herunder belyse om det kan indrettes sådan, 

at det i højere grad fremmer den sociale mobilitet, et internationalt konkurrencedygtigt uddannelsesmiljø mv. 

 

DH mener, at bekymringer for, om der er SU til hele uddannelsen, fylder meget blandt studerende med handicap, da 

mange typisk bruger længere tid på at uddanne sig, uden der følger ekstra SU klip med. Mange studerende med handi-

cap har ikke overskud til at have et studiejob ved siden af. Det vil derfor presse studerende med handicap særlig meget, 

hvis den nuværende mulighed for 12 ekstra klip forsvinder. Det er positivt, at studerende med handicaptillæg nævnes 

som undtagelse i regeringsgrundlaget. Dog kan der være studerende med handicap, der ikke modtager handicaptillæg, 

som kommer økonomisk i klemme. 

 

Folkeskole og børn 

Regeringen vil sætte folkeskolen fri sådan, at det åbenlyst vigtigste kommer i fokus – de basale færdigheder, børnenes 

udvikling, dannelse og trivsel, samt at skolen forbereder børnene på at tage en ungdomsuddannelse eller lære et hånd-

værk. Regeringen mener, at folkeskolens udfordringer og mulige løsninger fortsat skal udvikles i samarbejde med par-

terne bag ’Sammen om skolen’. Sammen med frisættelsen af skolen vil regeringen foreslå muligheden for lokalt at kon-

vertere understøttende undervisning til f.eks. kortere skoledage. Frigjorte midler som følge af en sådan omprioritering 

geninvesteres i folkeskolen til f.eks. to-voksenordninger, elevpulje målrettet til at løfte udsatte elever mv. 

 

DH mener, at det er positivt, at regeringen lægger op til eksempelvis kortere skoledage og brug af to-voksenordninger. 

DH vil arbejde for at få indflydelse på udviklingen af folkeskolen og ikke mindst inklusionsområdet via blandt andet 

Sammen om Skolen. 

3.6 Trivsel  

 

Kommission for det gode børne- og ungdomsliv  

Regeringen vil nedsættes en kommission for det gode børne- og ungdomsliv, der skal foreslå anbefalinger til, hvordan 

mistrivsel og sårbarhed kan forebygges og afhjælpes, samt hvordan robusthed og myndiggørelse styrkes.  

 

DH mener, at børn og unge med handicap bør være en vigtig del er en del af kommissionens arbejde og betragtninger. 

Mange børn og unge med et handicap har sværere vilkår for at indgå i de gode fællesskaber. Det kan for eksempel være 

på grund af manglende tilgængelighed eller socialpædagogisk støtte. Dette kan skabe komorbiditet og distancere børn 

og unge med handicap endnu mere fra de gode fællesskaber eller i værste fald gøre at mistrivsel fører til udvikling af et 

egentlig handicap for dem, der ikke allerede har et.  
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Fokus på de 45.000 unge uden uddannelse og job 

Regeringen vil indkalde til en trepartsaftale om de næsten 45.000 unge, der i dag hverken er i gang med en uddannelse 

eller er i arbejde. Regeringen ønsker at samle alle ansvarlige kræfter i samfundet om at finde nye veje og løsninger, der 

reelt kan hjælpe de unge ind på et nyt spor. Løsningerne skal bl.a. findes ved, at de unge får bedre mulighed for at være 

en del af samfundets forpligtende fællesskaber. Aftalen skal give flere unge en hurtig og nem vej ind i arbejdsfællesska-

bet, mens andre unge har brug for hjælp til at gennemføre en uddannelse. 

 

Regeringen vil desuden gennemføre forsøg med kulturpas for de 45.000 unge, der hverken er i uddannelse eller job.  

 

DH mener, at det er positivt, at regeringen har fokus på gruppen af unge uden uddannelse og job. Mindst 40 pct. af 

disse unge har et handicap. DH vil spille ind med konkrete forslag til løsninger, så flere unge kan lykkes med at komme i 

uddannelse eller job. Initiativet med et kulturpas til unge i denne gruppe kan bidrage til at hjælpe de unge ind i andre 

typer fællesskaber. 

 

Satsning på fritidsjob 

Regeringen vil give unge bedre mulighed for at tage et fritidsjob og opleve at være på en arbejdsplads.  

 

DH mener, at det er vigtigt at tænke unge med handicap med. De skal også have lov til at bidrage på arbejdsmarkedet, 

hvis de kan og vil. Det vil kræve ekstra kompensation og tilpasning.   

 

Forbedre det sociale frikort og nye initiativer 

Regeringen vil forlænge og forbedre det sociale frikort, som giver de mest udsatte mulighed for at arbejde lidt. Desuden 

vil regeringen supplere med nye initiativer.  

 

DH mener, at det sociale frikort er den god ordning og ser gerne en permanent og forbedret ordning, hvor også nogle 

grupper af borgere med handicap er tænkt med.  

 

Ensomhed 

DH mener, at det kan undre, at regeringen hverken her eller andre steder i regeringsgrundlaget nævner ensomhed. 

Ensomhed er den tilstand, der giver mest tab i livskvalitet. Regeringen bør som minimum sikre implementering strategi-

en fra Det nationale partnerskab mod ensomhed.  

3.7 Værdighed 

De mest udsatte skal fremover helt ud af beskæftigelsessystemet. I stedet skal de have en bredt funderet indsats med 

afsæt i det enkelte menneskes konkrete udfordringer.  

 

DH mener, at et flertal i Folketinget i sidste regeringsperiode indgik en aftale om Hovedlov om en helhedsorienteret 

indsats for mennesker med komplekse problemstillinger. Af aftalen fremgår, at der skal indføres en ny lov, der samler 

lovgivning fra flere forskellige områder. Kommunen kan tilbyde en samlet udredning og en samlet indsats på tværs af 

fagområder, så borgeren ikke behøver at navigere mellem social-, sundheds-, beskæftigelses- og uddannelsesområdet. 

Hovedloven fremgår ikke af regeringsgrundlaget. 
 

Det er væsentligt at få afklaret sammenhæng og forskellige mellem regeringsgrundlagets ambitioner og hovedlovens 

indhold samt at regeringen følger op på aftalen om hovedloven og understøtter en god implementering, da der er be-
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hov for styrket tiltag for at sikre sammenhængende og helhedsorienterede indsatser for mange mennesker med handi-

cap. 

 

Gennemlysning af ordningen for medicintilskud 

Regeringen vil igangsætte en gennemlysning af ordningerne for medicintilskud til forskellige grupper, med henblik på at 

socialt udsatte og børn og unge i udsatte familier får den nødvendige medicin.  

 

DH mener, at det er meget positivt, at der skal ske en ændring af medicintilskudsordningerne, så det sikres at alle har 

råd til at købe nødvendig medicin. I undersøgelse foretaget af Danske Handicaporganisationer i 2022 svarer mere end 

hver tredje, som har deltaget i undersøgelsen blandt mennesker med handicap, at de har afstået fra at få behandling 

eller købe medicin fordi de ikke havde råd. 39 procent af dem svarer at de har undladt at købe medicin. DH foreslår et 

samlet loft over egenbetaling på sundhedsydelser og medicin – og mener det er nødvendigt at se på de grupper, som 

samlet set har størst udgifter til medicin og behandling, hvis man skal ændre i tilskudssystemet.  

 

Reglerne for digital fritagelse 

Regeringen vil forenkle reglerne for digital fritagelse, så ældre og socialt udsatte lettere kan blive fritaget for digital selv-

betjening og dialog med det offentlige. 

 

DH mener, at det skal være lettere at blive fritaget for både digitalisering og digital post. Det skal være en generel frita-

gelse for begge dele og for alle selvbetjeningsløsninger på en gang. 

 

Eftersyn af sygepengesystemet 

Regeringen vil lave en kritisk gennemgang af sygedagpengeområdet for at se, om borgere kommer i klemme og ikke 

udsættes for urimelige arbejdsprøvninger mv.  

 

DH mener, at det er vigtigt at få kigget området igennem og sikre større værdighed og tryghed for borgere på arbejds-

markedet, der bliver ramt af sygdom. Det var også den forrige regerings ambition at lave en kritisk reformgennemgang, 

så målet er ikke nyt.   

 

Børn  

Regeringen vil fortsætte implementeringen af Barnets Lov.  

 

DH mener, at Barnets Lov bør revideres, da sammenblandingen af børn med handicap og udsatte børn ikke er hen-

sigtsmæssig. Børn med handicap kan godt være udsatte, men ofte føler forældre til børn med et handicap sig stigmati-

seret i landets familieafdelinger, fordi de behandles på samme måde, også lovgivningsmæssigt, som udsatte børn. DH 

havde gerne set, at børn med handicap var blevet i Serviceloven. DH opfordrer regeringen til at inddrage handicapbe-

vægelsen i den fortsatte implementering.  

3.8 Vækst 

 

Regeringen vil udvikle og fastholde Danmark som et digitalt foregangsland og udstillingsvindue, hvor digitaliseringen kan 

bruges til at skabe værdi for borgere, virksomheder, 

personale i den offentlige sektor og for landet som helhed. Samtidig skal vil regeringen sikre, at alle kan være med, uan-

set hvilke digitale kompetencer man besidder. 
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DH mener, at det er vigtigt at regeringen arbejder for at skabe gode tilgængelige digitale løsninger, som alle kan bruge. 

Sideløbende skal regeringen prioritere at lave gode alternativer til digitaliseringen til de mennesker med handicap, der 

ikke er digitale.  

4. Ambitiøs klimahandling 
Ingen bemærkninger.  

5. Beredte i en usikker tid  
Ingen bemærkninger 

6. Et lille land med større sammenhængskraft  

6.1 Et sammenhængende Danmark 

 

Ny struktur for busbetjening i Danmark 

 

Regeringen vil nedsætte et ekspertudvalg, der skal komme med anbefalinger til en ny struktur for busbetjening i Dan-

mark. Den nye struktur skal understøtte dækningen for både byer og yderområder og på den nuværende organisering 

med trafikselskaber ejet af kommuner og regioner. 

 

DH mener, at regeringen skal arbejde for at sikre tilgængelig bustransport. Det gælder både for selve transporten, at 

man kan komme ind i bussen osv., men det gælder også information og køb af billetter. Desuden skal bustransporten 

dække bredt i både byer og yderområdet. 

6.4. Bolig  

Regeringen vil i løbet af deres regeringstid fremlægge et samlet boligpolitisk udspil. Mennesker med handicap er ikke 

nævnt i forbindelse med boliger.  

 

DH mener, at mennesker med handicap skal kunne leve et aktivt og selvstændigt liv. Det bliver muligt, når samfundet er 

tilgængeligt og indrettet for alle. Derfor er det vigtigt, at mennesker med handicap, universelt design og tilgængelighed 

tænkes ind i udformningen af det byggede rum og herunder i et ny boligpolitisk udspil.  

6.5. Bedre muligheder for mennesker med handicap 

 

Bedre mulighed for mennesker med handicap i uddannelse og på arbejdsmarkedet 

Regeringen vil lave en handlingsplan med det formål at skabe muligheder for mennesker med handicap. Her vil regerin-

gen bl.a. sætte mål for, at flere med handicap kan bidrage på arbejdsmarkedet, og se på muligheder for at skabe mere 

fleksible uddannelsesveje for studerende med handicap. 

 

DH mener, at det er meget positivt, at regeringen har fokus på behovet for mere fleksible uddannelser for at mennesker 

med handicap kan blive en del af arbejdsmarkedets fællesskab. DH vil spille ind med konkrete løsningsforslag. 

 

Specialeplan og hjælpemidler 

Regeringen vil fortsætte arbejdet for at indføre specialeplanlægning på det højt specialiserede handicapområde. 
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DH mener, at det er positivt, at regeringen vil indføre specialeplanlægning på det specialiserede handicapområde. For at 

sikre, at de gode intentioner i en specialeplan har effekt og realiseres til gavn for borgerne, er det afgørende, at specia-

leplanlægningen indeholder en fagligt forpligtende visitation og en solidarisk og bæredygtig finansiering. Det er ligeledes 

væsentligt, at viden og faglighed inden for det højt specialiserede område deles med det øvrige specialiserede område.  

 

Det bør overvejes om dele af specialeplanen skal tænkes ind i strukturkommissionens arbejde på sundhedsområdet. 

 

Hjælpemidler 

Regeringen ønsker at forenkle reglerne for visitation til hjælpemidler, så borgerne oplever øget tilgængelighed, mindre 

ventetid og mere smidig visitation.  

 

DH mener, at regeringens ambitioner på hjælpemiddelområdet er gode. Kommunernes og regionernes indkøb, udbud, 

visitation og udlevering af hjælpemidler bør samles i en række større enheder - Hjælpemiddelcentre. Hjælpemiddelcen-

trene placeres i regionerne, som får ansvaret for at bevillige hjælpemiddel til borgeren. Centrene vil desuden sikre, at 

den nødvendige specialistviden om hjælpemidler, som langt fra er i alle kommuner i dag, samles til gavn for en bedre og 

mere effektiv sagsbehandling. 

 

Det bliver derudover vigtigt med et fokus på overgangen mellem et behandlingsredskab og et hjælpemiddel. DH ønsker 

afgrænsningscirkuleret afskaffet, så behandlingsredskaber også kan være hjælpemidler – og omvendt. Dette vil være en 

klar afbureaukratisering og ikke mindst en tydelig forenkling af området.  

 

Sidste men ikke mindst er det værd at bemærke, at der ikke alene er lange sagsbehandlingstider for hjælpemidler men 

også for anden hjælp efter serviceloven. At vente op til flere år på at få den rette hjælp kan have fatale konsekvenser for 

den enkelte. DH mener derfor, at regeringen også skal tage initiativ til at nedsætte sagsbehandlingstiderne på socialom-

rådet. 

6.6. Ligestilling 

Regeringen vil gøre en indsats for mere ligestilling og bekæmpelse af diskrimination. Bl.a. vil den lave en national indsats 

mod partnervold- og drab.  

 

DH mener, at det er positivt at regeringen har eksplicit fokus på vold mod og drab af kvinder og vold og seksuelle over-

greb mod LGTB+ personer. DH ønsker at gøre på opmærksom på mulige handicapvinkler. Det er bl.a. behov for at sætte 

fokus på diskrimination, vold og overgreb mod personer med handicap, herunder beboere på bosteder. Støttetjenester 

og krisecentre er ofte ikke tilgængelige for personer med handicap.   

 

7. Et mere levende og åbent demokrati  

7.2. Styrkelse af civilsamfundet, idrætten og det frivillige foreningsliv 

 

Stabil grundfinansiering af civilsamfundsorganisationer på social- og sundhedsområdet 

Regeringen vil igangsætte et arbejde om en ny model for en stabil grundfinansiering af civilsamfundsorganisationerne 

på social- og sundhedsområdet ud fra transparente kriterier, så det bliver muligt at planlægge langsigtet i overens-

stemmelse med anbefalingen fra den arbejdsgruppe, som blev nedsat i forbindelse med reserveforhandlingerne for 

2021-2024.  
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DH mener, at det er et godt initiativ, da der er behov for en ny model for en stabil grundfinansiering af civilsamfundsor-

ganisationerne på social- og sundhedsområdet ud fra transparente kriterier som endelig afløser for den nedlagte sats-

pulje. Det bør være muligt for organisationer, der opfylder visse kriterier, at overgå til en permanent driftsbevilling. Det 

vil give forsyningssikkerhed og dermed bedre mulighed for at fokusere på kerneydelsen.  

7.4 Medier 

Regeringen vil gennemføre medieaftalen. 

 

DH mener, at det er positivt, at man vil gennemføre medieaftalen, da den har et selvstændigt afsnit om tilgængelighed. 

DH vil arbejde for at få indflydelse på TV2s public service-aftale. 

8. Rigsfællesskabet  
 

Ingen bemærkninger 


